
Atti Parlamentari             XVII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.300 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 09 maggio 2016

Schema di decreto ministeriale concernente il riparto dello stanziamento
iscritto nello stato di previsione della spesa del Ministero degli affari esteri
e della cooperazione internazionale per l'anno 2016, relativo a contributi

ad enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi (300)

(articolo 32, comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448)



SCHENL\DIDECRETO 

di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze 

VISTI gli artt. 4 e 14 del D.L. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO l'art. 32 comma 2 della legge 28 dicembre 2001, n. 
448, il quale dispone che gli importi dei contributi 
dello Stato in favore di enti, istituti, associazioni ed 
altri organismi, di cui alla tabella 1 allegata alla legge 
stessa, sono iscritti in un'unica unità previsionale di 
base dello stato di previsione di ciascun Ministero 
interessato, disponendo altresÌ che il relativo riparto è 
annualmente effettuato da ciascun Ministro, con 
proprio decreto, di concerto col Ministro dell'Economia 
e delle Finanze, previo parere delle competenti 
Commissioni parlamentari; 

VISTA la legge del 28 dicembre 2015, n. 208, recante 
disposizioni per la formulazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato; 

VISTA la legge del 28 dicembre 2015, n. 209, riguardante il 
bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2016 e il bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze n. 
482300 del 28 dicembre 2015, pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 72 della G.U. serie generale 
n. 303, con il quale è stata effettuata la ripartizione in 
capitoli delle unità parlamentari di voto relative al 
Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2016 e per il triennio 2016-2018; 



• 


CONSIDERATO 	 che nello stato di previsione del Ministero degli Affari 
Esteri e della Cooperazione Internazionale, per l'anno 
finanziario 2016 è iscritto nell'ambito del programma 
"Coordinamento dell'Amministrazione In ambito 
internazionale" della missione "L 'Italia in Europa e nel 
mondo" il capitolo 1163 "Somma da erogare a enti, 
istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi" che 
reca risorse disponibili per un importo complessivo di 
Euro 1.405.108 e che è necessario procedere al riparto 
cosÌ come previsto dal citato comma 2 dell'art. 32 della 
legge 448 del 200 l; 

VISTI 	 i pareri delle Commissioni Affari Esteri della Camera 
dei Deputati e del Senato della Repubblica 

DECRETA 

E' approvata per l'anno 2016 la ripartizione dell'importo di Euro 
1.405.108 presente sul Capitolo n. 1163 "Somma da erogare a enti, istituti, 
associazioni, fondazioni ed altri organismi", iscritto nell'ambito del programma 
"Coordinamento dell'Amministrazione in ambito internazionale" della missione 
"L'Italia in Europa e nel mondo" dello Stato di previsione del Ministero degli 
Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale. 

Roma, 

11 Ministro Il Ministro 
degli Affari Esteri e della dell'Economia e delle Finanze 

Cooperazione Internazionale 



• 


Ripartizione dello stanziamento di cui al capitolo 1163 "Somma da erogare 
a enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi" - Anno 2016 

Importo del contributo 
espresso in Euro 

1) Contributi agli Enti Intemazionalistici 
sottoposti alla vigilanza del Ministero degli 
Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale (Legge 948 del 1982) 805.108 

Contributi ordinari 
(art, 1 della legge 28,12.1982, n,948) 476,000 

Contributi straordinari 
a favore di singole iniziative 
di particolare interesse o per ['esecuzione 
di programmi straordinari 

(art, 2 della legge 28.12.1982, n.948) 329.108 

2) 	 Contributo alla Società Dante Alighieri 
(Legge n. 411 del 1985) 600.000 

totale in Euro 1.405.108 
== 


